
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 3 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 4 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 4 

 

                  Porto Alegre, 22 de julho de 2021.    Edição n. 3127 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 22 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3127 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 215/2021 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- nos termos do art. 7º, caput, do Provimento n. 68/2020 – PGJ, a Portaria n. 1521/2021, que designou, a contar de 25 de junho de 
2021, a Subprocuradora-Geral de Justiça de Gestão Estratégica CAROLINE VAZ, ID n. 3431657, como encarregada da aplicação da 
Lei Geral de Proteção de Dados – Lei Federal n. 13.709/2018 – no âmbito do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (Port. 
2138/2021).  

DESIGNAR 

- nos termos do art. 7º, caput, do Provimento n. 68/2020 – PGJ, a contar de 25 de junho de 2021, a Promotora-Assessora CARLA 
CABRAL LENA SOUTO, ID n. 3433633, como encarregada da aplicação da Lei Geral de Proteção de Dados – Lei Federal n. 
13.709/2018 – no âmbito do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (Port. 2139/2021).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de julho de 2021. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
EDITAL N. 338/2021 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017-PGJ, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS COMARCA 

00736.00041/2021-9 IC.01732.000.303/2020 Signatários de abaixo-assinado PJ DE CANDELÁRIA 

00748.00156/2021-1 NF.01443.000.062/2021 John Doe 
PJ ESPECIALIZADA 
DE CAXIAS DO SUL 

00782.00035/2021-4 NF.01774.000.055/2021 André Coelho PJ DE GRAMADO 

00786.00032/2021-7 NF.01536.000.627/2021 Jorge Prado Farias PJ CÍVEL DE GUAÍBA 

00820.00138/2021-0 PA.00820.00161/2018 
Naiara Rodrigues Walendorff e 
Ricardo Antonio Basso Knoll 

PJ ESPECIALIZADA 
DE PASSO FUNDO 

00833.00120/2021-3 IC.01633.000.022/2021 
Maria Teresa B. Rezende; 

Maria Cristina A. Maisonave e 
José Marcos de Andrade Sobral. 

PJ DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
DE PORTO ALEGRE 

00833.00121/2021-1 IC.01304.000.308/2019 Lavagem Speed Park 
PJ DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

DE PORTO ALEGRE 

00870.00093/2021-6 PAi.01868.000.897/2019 Elizângela da Rosa da Rosa PJ DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR 

00870.00094/2021-4 NF.01868.000.681/2021 Angela Farias PJ DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 22 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3127 

 

Nº 001 00889.00026/2021-5 NF.01874.000.179/2021 Signatários de abaixo-assinado 
PJ DE SÃO JOSÉ 

DO OURO 

00900.00045/2021-0 NF.01886.000.129/2021 Em Geral PJ DE SÃO VALENTIM 

00930.00069/2021-4 

 

NF.01548.000.393/2021 
NF.01548.000.368/2021  
NF.00930.001.217/2021  
IC.00930.000.293/2021 

 

Iara Mares Braga 
Linda Inês Gezatt da Silva 

Em Geral 
 João Pedro Metz 

PJ ESPECIALIZADA 
DE VIAMÃO 

00931.00123/2021-8 
NF.01548.000.394/2021  
NF.00931.001.362/2021 

Em geral 
Roberta Ferreira Fraga 

PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

01202.00174/2021-1 NF.01413.000.313/2021 José Eduardo Beltrão Winiawer 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA 

ORDEM URBANÍSTICA 

01202.00175/2021-8 NF.01413.000.459/2021 Lariza Fuga Flach 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA 

ORDEM URBANÍSTICA 

 
01202.00176/2021-6 

 
NF.01629.000.988/2021 Vitorio Nunes Pereira 

PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA 
ORDEM URBANÍSTICA 

01202.00177/2021-4 NF.01629.000.700/2021 Fabio Gonçalves dos Santos 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA 

ORDEM URBANÍSTICA 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de julho de 2021. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 216/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 19 de julho de 2021, a Portaria n. 1761/2021, que designou o Dr. LÚCIO FLÁVIO 
PRETTO, ID n. 3341682, como Diretor Substituto da Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul (PR.02448.00028/2021-1 - Port. 
2157/2021). 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, no período de 19 de julho de 2021 a 28 de julho de 2021, ou ulterior deliberação, o Dr. 
MICHAEL SCHNEIDER FLACH, ID n. 3433943, como Diretor Substituto da Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul 
(PR.02448.00028/2021-1 - Port. 2158/2021). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor GERSON OSVALDO DE SOUZA, Assessor - Bacharel 
em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3386082, para auxiliar nas atividades da Promotoria de Justiça de Horizontina, duas vezes por 
semana, no período de 20 a 30 de julho de 2021 (DL.00033.00517/2021-8 - Port. 2160/2021). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora EDUARDA LUDWIG MALLMANN, Assessora de 
Promotor de Justiça I, CC-06, ID n. 4651901, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Cerro Largo, duas vezes por semana, no período 
de 21 de julho a 22 de outubro de 2021 (DL.00033.00520/2021-2 - Port. 2161/2021). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de julho de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 22 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3127 

 

Nº 001 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 20/2021 (PGEA n. 00585.000.047/2019) Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de pessoa jurídica 

especializada na área de serviços de manutenção preventiva e corretiva, construções e fabricação de pequenas benfeitorias na área 

de construção civil, reformas e fabricação de mobiliários, atendimento às redes de telefonia, de forma contínua para 30 (trinta) postos 

de trabalho, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Motivação: Alterações no Anexo I-C, consoante informação 

n. 51/2021. Data e horário de abertura das propostas: 04/08/2021, às 13 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 

04/08/2021, às 16 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 

www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC 

n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de julho de 2021. 

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 217/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, JÚLIO CÉSAR DE MELO, nos termos da 
portaria n. 1244/2021, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- a Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Infância e da Juventude, Educação, Família e Sucessões, Dra. LUCIANA CANO 
CASAROTTO, ID n. 3432670, e os Promotores de Justiça, Dra. ANA CRISTINA FERRAREZE, da Promotoria Regional de Educação 
de Porto Alegre, ID n. 3429474, Dr. MÁRCIO ROGÉRIO DE OLIVEIRA BRESSAN, da Promotoria Regional de Educação de Santo 
Ângelo, ID n. 3428028, Dr. PAULO ROBERTO GENTIL CHARQUEIRO, da Promotoria Regional de Educação de Pelotas, ID n. 
3424774, e Dra. SIMONE MARTINI, da Promotoria Regional de Educação de Caxias do Sul, ID n. 3437558, para integrarem Grupo de 
Trabalho para tratar sobre questões relacionadas ao novo Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb) (PR.00019.00128/2021-2 - Port. 2142/2021).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de julho de 2021. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2021-07-22T13:02:28-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




